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Anotace

Bakalářská práce pojednává o průběhu komplexního restaurátorského zásahu tří

objektů na papírové podložce, jedná se o dvě archiválie ze státního oblastního archivu

v Litoměřicích a jedno dílo z Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě.

Konkrétně se jedná o důlní plán na transparentní papírové podložce, zobrazující

klenutou cihlovou pec (Überwölbte Ziegelofen). Druhým objektem je důlní mapa dolu

Caroli (Grubenkarte der Caroli zeche) na papírové podložce. Jako poslední ze tří

restaurovaných prací je barevný monotyp od Jaroslavy Pešicové.

Práce obsahuje tři části, které se týkají konkrétních objektů. Každá část zahrnuje

identifikaci restaurovaného objektu, dokumentuje provedené chemicko-technologické

a umělecko-historické průzkumy, na základě těchto zjištění následuje vhodně zvolený

restaurátorský průzkum, dále pak samotný postup provedených restaurátorských prací.

V závěru dokumentu je celý tento proces podložen textovou a obrazovou přílohou.

Klíčová slova

archiválie, důlní plán, Jaroslava Pešicová, monotyp, restaurování papírové podložky,

transparentní papír
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1 Úvod

Bakalářská práce dokumentuje komplexní restaurátorské zásahy u tří objektů

na papírové podložce, které proběhly v Ateliéru restaurování uměleckých děl na papíru

pod vedením Mgr. art. Luboše Machačka Art.D., a konzultovány s asistentkou ateliéru

BcA. Anetou Ševčíkovou. Konkrétně se jedná o důlní plán na transparentní papírové

podložce, zobrazující klenutou cihlovou pec (Überwölbte Ziegelofen). Druhým objektem

je důlní mapa dolu Caroli (Grubenkarte der Caroli zeche) na papírové podložce. Jako

poslední ze tří restaurovaných prací je barevný monotyp od Jaroslavy Pešicové.

Cílem restaurátorských zásahů u archiválií a monotypu bylo omezení postupující

degradace použitých materiálů a samotné papírové podložky, navrácení jejich funkce

a estetické hodnoty.

Ke každému předmětu byla vytvořena podrobná restaurátorská dokumentace,

obsahující popis objektu před započetím restaurátorských prací, podrobně informuje

o výsledných poznatcích z invazivního a neinvazivního průzkumu. Restaurátorský záměr,

který byl na základě výsledků restaurátorského průzkumu s ohledem na fyzický stav

daného díla, požadavky zadavatele a budoucímu využití díla navrhnut. Dále uvádí všechny

zásahy, které byly na objektech provedeny. Jako součást restaurátorských dokumentací

je ke každému objektu vypracovaná grafická příloha, která informuje o způsobu adjustace

a o materiálech, které byly k vyhotovení použity.

Závěr tohoto dokumentu tvoří podrobná fotodokumentace, která zobrazuje proces

restaurátorského postupu.
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2 Komplexní restaurování důlního plánu na transparentní podložce
ze sbírek SOA Litoměřice

2.1 Identifikace restaurovaného objektu

Název díla: „Überwölbte Ziegelofen für. je 25000 ziegel- k. k. Julius I. Schaehle“

Autor díla: neznámý

Datace: 22. 8. 1880

Technika: kombinovaná: kresba černou a červenou tuší na transparentní podložce

Rozměr díla: 600 mm × 640 mm (v × š)

Inv. č.: číslo nebylo přiřazeno

Místo uložení: ČR – Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Krajská 48/1,

41201 Litoměřice, pracoviště Most, Dělnická 16, 434 01 Most

Zadavatel: ČR – Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Krajská 48/1, 41201 Litoměřice,

pracoviště Most, Dělnická 16, 434 01 Most

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb.,

sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. et BcA.

Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3,

570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko Art.D. vedoucí ARUDP FR UPa1

Konzultace: BcA. Aneta Ševčíková, asistentka ARUDP FR UPa

Restauroval: Karolína Bartoníková, studující IV. ročník, ARUDP FR UPa

Chemicko-technologický průzkum:
doc. Ing. Marcela Pejchalová Ph.D., KBBV FCHT UPa2

Ing. Alena Hurtová, KCHT FR UPa3

Datum započetí a ukončení restaurování: 24. 2. 2022 – 17. 6. 2022

1 Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice
2Katedra biologických a biochemických věd, Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice
3Katedra chemické technologie, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice
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2.2 Typologický popis objektu před restaurováním

Objektem restaurování je kresebný plán klenuté cihelny na transparentní podložce,

jako záznamový prostředek bylo použito černé a červené tuše. Způsob výroby papíru

vznikl pravděpodobně impregnací patrně nějaké blíže nespecifikované pryskyřice,

viz v textové příloze 10.1 Chemicko-technologický průzkum.

Archiválie má nepravidelný obdélníkový tvar o rozměrech 600 mm × 640 mm

(v × š).

V horní části se uprostřed objektu nalézá kaligraficky zpracovaný nadpis německým

názvem „Überwölbte Ziegelofen für. je 25000 ziegel- k. k. Julius I. Schaehle“ (v českém

překladu: „Klenutá cihelna pro výpal 25000 cihel – císařsko-královský důl Julius I.“ 4).

Jedná se o kresebný plán cihelny v několika řezech, v horní části plánu se nachází

půdorys cihelny. Z půdorysu lze vyčíst konstrukční řešení podlaží, materiál a tloušťku stěn,

rozmístění místností, otvory ve zdivu, vztahy mezi jednotlivými konstrukčními prvky.

Půdorys obsahuje popisky a je značen římskými číslicemi a latinskými písmeny černou

a červenou tuší. Pod půdorysem, je vyobrazena cihelna v nárysu5, rozdělena na dvě části,

na levé straně je vyobrazen frontální pohled na cihelnu, pravá část nárysu je ve frontálním

řezu cihelny, pohled „C D“. Na levé straně archiválie se nachází pohled na celkový areál

dolu Julius I. s vyobrazenou silnicí z Mostu do již zaniklé vesnice Kopisty6. Je zde tuší

znázorněna samotná cihelna v podobě červeného obdélníku, kolem nějž jsou římské číslice

I a II. Z nákresu pohledu na celkový areál lze s přesností určit, kde byla cihelna situovaná.

Ve spodní části samotného plánu je vyobrazeno měřítko, které udává poměr délky měřené

na mapě k délce ke skutečnosti. Z měřítka je tedy možné vytvořit si přibližnou představu

o skutečném rozměru cihelny. Dále se ve spodní části, nalevo od měřítka plánku, nachází

nákres cihelny v pohledu „A B“, což je pohled na konstrukční řešení podlahy

v jednotlivých pecích cihelny. 7

Datace archiválie, je situována ve spodní části plánu, je zde napsáno datum 22. srpna.

1880, dále se u datace nachází text „K. k. prov. Berdirection Brüx“ (v českém překladu,

„Císařsko-královské horní ředitelství Most“8) a neidentifikovaný podpis, pravděpodobně

se jedná o podpis zhotovitele kresebného plánu.

4 Po konzultaci s Mgr. Vladislavou Říhovou, Ph.D.
5 Jako nárys se v technickém kreslení označuje pohled na předmět ze přední strany
6 Kopisty – Wikipedie. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kopisty
7 Sdělení archiváře Mgr. Iva Černého, v osobní komunikaci, archivář SOkA Most - Velebudice
8 Po konzultaci s Mgr. Vladislavou Říhovou, Ph.D.
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Z rubové strany, se na plánu nachází špatně čitelný text „In Angelegenheit deß hohen

k. k. Armens stempelfrei“ “ (v českém překladu, „Ve věci Císařsko-královské, kolkovací

razítko zdarma“9).10 Text vznikl až po roce zhotovení plánu klenuté cihlové pece,

což dokazuje datace samotného přípisku 1881 [Obr. 2].

9 Po konzultaci s Mgr. Vladislavou Říhovou, Ph.D.
10 Po konzultaci s Mgr. Alenou Černoškovou, personalistka Státního oblastního archivu v Praze
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2.3 Popis fyzického stavu objektu před restaurováním

Archiválie byla pokryta slabou vrstvou prachového depozitu. Podložka působením


[…]


polyuretanové houbičky

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 21 Lokální čištění zatekliny na nízkotlakovém stole, rovnání

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 22 Ukázka znečištění, filtrační papíry po procesu lokálního mokrého čištění

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 23 Proces vyhotovení doplňku

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 24 Proces vyhotovení doplňku, pokládání doplňku na určené místo

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 25 Retuš pastelami Schmincke, Künstler-Pastellfarben

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 26 Konsolidace retuše za použití ultrazvukového minizmlžovače

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 27 Celkový pohled na objekt po restaurátorském zásahu, líc

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 28 Celkový pohled na objekt po restaurátorském zásahu, rub

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 29 Detail poškození (zateklina) před restaurátorským zásahem

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 30 Detail poškození (zateklina) po restaurátorském zásahu

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 31 Detail poškození (ztráta papírové podložky) před restaurátorským zásahem

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 32 Detail poškození (ztráta papírové podložky) po restaurátorském zásahu

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 33 Celkový pohled na objekt po restaurování, adjustace

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 34 Celkový pohled na objekt po restaurování, adjustace

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 35 Výroba ochranné krabice

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 36 Výroba ochranné krabice

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 37 Způsob adjustace monotypů

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 38 Způsob adjustace monotypů, vkládání do boxu

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 39 Způsob adjustace monotypů, detail, umístění do boxu

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 40 Způsob adjustace monotypů, box

Zdroj: vlastní zpracování
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo provést invazivní a neinvazivní průzkumy

a na základě výsledků vypracovat vhodný restaurátorský záměr. Provést zvolené

restaurátorské zásahy na jednotlivých dílech, zpomalit tím proces degradace použitých

materiálů, a vrátit tak dílům estetickou a v případě archiválií především funkční hodnotu.

Bakalářská práce je složena ze tří samostatných dokumentací, které obsahují

komplexní restaurování jednotlivých objektů. Konkrétně se jedná o důlní plán

na transparentní papírové podložce, zobrazující klenutou cihlovou pec (Überwölbte

Ziegelofen). Druhým objektem je důlní mapa dolu Caroli (Grubenkarte der Caroli zeche)

na papírové podložce. Jako poslední ze tří restaurovaných prací je barevný monotyp

od Jaroslavy Pešicové. Takto seřazeny jsou restaurované předměty vkládány do bakalářské

práce.

První praktická část dokumentu se zabývala komplexním restaurováním důlního

plánu na transparentní papírové podložce, zobrazující klenutou cihlovou pec.

Nejvýraznější degradací, která ohrožovala samotnou existenci archiválie, bylo její

roztržení na dvanáct dílů, což způsobila zkřehlost papírové podložky. Tato překážka byla

vyřešena celoplošnou tepelnou laminací, viz kapitola 2.9.6 Celoplošná tepelná laminace.

Z důvodu omezení mechanického namáhání a následného ohrožení, byla pro archiválii

vyhotovená obálka z melinexové fólie104, přes kterou je možné archiválii prohlížet, aniž

by se musela z obálky vyjmout.

Druhá část dokumentu pojednává o komplexním restaurování důlního plánu

na papírové podložce, zobrazující důl Caroli. Tento důlní plán v sobě skrýval mnohá

úskalí. Nejvýraznější, archiválii ohrožující degradace byla samotná papírová podložka,

která se nacházela svým poškozením v havarijním stavu, viz kapitola 3.3 Popis fyzického

stavu objektu před restaurováním. Její silné znečištění omezovalo čitelnost samotného

nákresu Po mechanickém čištění, stále papírová podložka jevila známky silného znečištění,

které bylo již ve struktuře papíru, z toho důvodu aby došlo k vyčištění a potlačení zateklin,

které se na díle nacházely, bylo přistoupeno k mokrému čištění. Po procesu byla archiválie

značně čistější.

Třetí část dokumentu se zabývá komplexním restaurováním uměleckého díla

od grafičky, malířky a ilustrátorky Jaroslavy Pešicové. Při kulturně-historickém průzkumu

byla zkoumána samotná tvorba autorky, její vývoj a postup umělecké práce.

104 Melinex 401- 100% polyesterová fólie
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Dále je zde popsán autorčin stručný životopis, který informuje o její životní cestě, která

autorku během života ovlivňovala, dětství, studie, manželství, malířské skupiny, ve kterých

byla členem.

Cíle bakalářské práce u komplexních zásahů na všech třech objektech byly splněny.

Omezila se postupující degradace materiálů a navrátila se estetická a v případě archiválií

především funkční hodnota.

Byly doporučené vhodné podmínky uložení ke každému zrestaurovanému předmětu.

Pro každý jednotlivý objekt byla vytvořena individuální adjustace, která zaručuje vhodné

preventivní podmínky a dále neposiluje degradační procesy zrestaurovaných materiálů.

Objekty jsou již vhodné k prezentaci
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105 Vizualizace adjustačních systému MgA Jiří Fikejz
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Způsob adjustace archiválie na papírové podložce, líc
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