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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

☒A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Velmi oceňuji provedení všech tří restaurátorských zásahů, které byly

restaurovány velmi citlivě a pečlivě s ohledem na povahu daných materiálů a technik

uměleckých děl. Restaurované objekty jsou podrobně popsány, a to včetně jejich poškození.

Studentka si také velmi dobře poradila s restaurováním monotypu od Jaroslavy Pešicové, při

kterém došlo k potlačení rozsáhlé zatekliny v levém horním rohu a následnou adjustací díla

na lepenku, přičemž samotný monotyp je adjustován pomocí neodymových magnetů na

lepenku a společně s druhým monotypem uloženy do boxu, jehož výroba musela být díky

rozměrům značně náročná. K samotným zásahům tedy nemám připomínek. Pozitivně též

hodnotím kvalitní a dostatečnou fotografickou dokumentaci.

☒A □B □C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Jednotlivé metody byly až na některé výjimky dostatečně formulovány. Práce s

odbornou literaturou a prameny jsou s ohledem na zadané téma dostačující.

☒A □B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Práce je psána kultivovaným jazykem, místy se však nachází složité a nesprávně

formulované věty, včetně nesprávně používaných čárek ve větách, či absence teček na konci

vět. Nicméně text je až na drobné výjimky srozumitelný. Studentka používá odborné

termíny správně. Bakalářská práce po formální stránce vykazuje drobné nedostatky, a to

především v textu věnujícím se autorce posledního restaurovaného díla, malířce Jaroslavě

Pešicové. Kvalitu textu snižují často opakující se slova, text bych scelila a sjednotila; působí

rozdrobeně i díky velmi krátkým odstavcům tvořenými jednou, či dvěma větami. Zároveň

dle obecných požadavků pro formální úpravu bakalářské práce nejsou správně citovány

internetové zdroje. V textu je špatně užíváno spojovníku místo pomlčky (letopočty, rozsah

stran). Textové přílohy bych nedávala až na konec celé bakalářské práce, ale pro lepší

přehlednost bych je přiřadila ke konkrétnímu restaurátorskému zásahu.

□A □B ☒C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

Nemám dalších dotazů, či připomínek.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: I přes veškeré připomínky oceňuji preciznost provedení restaurátorských

zásahů a citlivý přístup k autenticitě uměleckých děl, a proto hodnotím práci stupněm B.

□A ☒B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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